
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 6 марта 2014 года                            № 65

Об утверждении формы и порядка ведения
Книги истории полей севооборотов

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 20 мая 2011 года № 57-З-V
«О государственном регулировании обеспечения плодородия земель
сельскохозяйственного назначения» (САЗ 11-20) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября
2013 года № 211-ЗИД-V (САЗ 13-38,1), от 27 ноября 2013 года № 249-ЗД-V (САЗ
13-47), и в целях осуществления государственного контроля за рациональным
использованием земель в части обеспечения воспроизводства и повышения
плодородия земель сельскохозяйственного назначения, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить форму Книги истории полей севооборотов (Приложение № 1).
2. Утвердить Положение о порядке ведения Книги истории полей

севооборотов (Приложение № 2).
3. Установить, что утвержденная настоящим Постановлением форма

Книги истории полей севооборотов и порядок ее ведения обязателен для всех
хозяйствующих субъектов, имеющих в пользовании, владении или аренде земли
сельскохозяйственного назначения площадью более 20 га.

 4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                      Т.ТУРАНСКАЯ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 марта 2014 года № 65

КНИГА
ИСТОРИИ ПОЛЕЙ СЕВООБОРОТОВ

                               Хозяйствующий субъект _____________________________________
                               Село ______________________________________________________
                               Район (город) _______________________________________________
                                                                 Приднестровской Молдавской Республики

                                 Начата: ____________
                                                    (дата)



СОСТАВ ЗЕМЕЛЬНЫХ УГОДИЙ (в гектарах)
Таблица 1

№ Наименование угодий Наличие на 1 января

20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г.

Сельскохозяйственные угодья
в том числе:

1. Пашни- всего

1.1. В том числе орошаемой

2. Многолетних насаждений – всего, в том числе:

2.1. сады

2.2. виноградники

2.3. плодовые (виноградные) питомники

2.4. ягодники

2.5. иные многолетние насаждения

3. Сенокосов - всего
4. Пастбищ - всего
5. Иные земли в том числе:

5.1. под лесными полосами
5.2. под полезащитными полосами
5.3. под садозащитными полосами
5.4. под замкнутыми водоемами
5.5. болота
5.6. занятые подсобными предприятиями, постройками

и сооружениями
5.7. под дорогами
5.8. для размещения объектов хранения и первичной

переработки сельскохозяйственной продукции
5.9. иные земли сельскохозяйственного назначения
6. Всего закреплено за хозяйством,

в том числе:
6.1. в долгосрочном пользовании
6.2. в краткосрочном пользовании
6.3. в аренде



ФАКТИЧЕСКОЕ РАЗМЕЩЕНИЕ КУЛЬТУР НА ПОЛЯХ СЕВООБОРОТОВ №________
Таблица 2

№№ полей
предшественники Размещение культур по годам

20___г. 20___г. 20___г.  20___г. 20___г. 20___г. 20___г. 20___г. 20___г. 20___г. 20___г. 20___г. 20___г.



СИСТЕМА ОБРАБОТКИ ПОЧВЫ, ПРИМЕНЕНИЕ УДОБРЕНИЙ И ГЕРБИЦИДОВ В СЕВООБОРОТЕ №________

Таблица 3

№ поля
и его

площадь, га
Культура площадь

Система обработки почвы Система применения удобрений Система применения гербицидов

Итого,
га



ФАКТИЧЕСКОЕ РАЗМЕЩЕНИЕ КУЛЬТУР НА ВНЕСЕВООБОРОТНЫХ ПЛОЩАДЯХ.
ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ СИСТЕМЫ ОБРАБОТКИ ПОЧВЫ, ВНЕСЕНИЯ УДОБРЕНИЙ И ГЕРБИЦИДОВ

Таблица 4

Наименование
участка

20___г. 20___г.

культура га

Основные
приемы

обработки
почвы

Количество
внесенных
удобрений

Количество
внесенных
гербицидов

 культура га

Основные
приемы

обработки
почвы

Количество
внесенных
удобрений

Количество
внесенных
гербицидов



Продолжение

Наименование
участка

20___г. 20___Г.

культура га

Основные
приемы

обработки
почвы

Количество
внесенных
удобрений

Количество
внесенных
гербицидов

 культура га

Основные
приемы

обработки
почвы

Количество
внесенных
удобрений

Количество
внесенных
гербицидов



ФАКТИЧЕСКАЯ АГРОТЕХНИКА НА ПОЛЯХ СЕВООБОРОТА №____________

Таблица 5

№№
п/п

Поле № ____________ площадь ____________________ га
в том числе лесополос _________________________ га

Агротехнические мероприятия

20___г. 20___г.

1. Культура, сорт, площадь га

2. Предпосевная обработка, сроки, орудия, глубина

3. Посев – способ, норма высева

4. Уход за посевами – боронование, междурядные обработки, прорывка, сроки, орудия

5. Поливы – способ, количество поливов, сроки, нормы

6. Меры борьбы с сорняками, вредителями и болезнями растений – способ, норма, сроки, площадь

7. Внесение удобрений: виды удобрений, нормы, сроки, способ внесения, удобренная площадь

8. Уборка – сроки, способы, качество

9. Урожайность с 1 га основной и побочной продукции

10. Основная обработка почвы: лущение стерни, вспашка зяби, направление, сроки, глубина

11. Мелиоративные и противоэрозионные мероприятия

12.
Основные фенологические наблюдения – всходы, выход в трубку, цветение, густота стояния, состояние
перед уходом в зимовку и после перезимовки, распространение вредителей, засоренность сорняками
и их основные виды

13. Особые замечания агронома

                                                                                                                                                                                                                            Подпись агронома                                    Подпись агронома



Продолжение

Агротехнические мероприятия

20___г. 20___г. 20___г.

                      Подпись агронома                                                                         Подпись агронома                                                                          Подпись агронома



ФАКТИЧЕСКОЕ РАЗМЕЩЕНИЕ ПОСЕВОВ ПО ХОЗЯЙСТВУ В ЦЕЛОМ (гектаров)
Таблица 6

№№
п/п

Наименование культур 20__г. 20___г.
Всего В севооборотах Вне

севооборотов
итого Всего В севооборотах Вне

севооборотов
итого

В том числе: В том числе:
полевые овощные прочие полевые овощные прочие

1. Зерновые
и зернобобовые – всего,
в том числе:

1.1 пшеница озимая
1.2. пшеница яровая
1.3. ячмень озимый
1.4. ячмень яровой
1.5. рожь
1.6. овес
1.7. кукуруза на зерно
1.8. зернобобовые – всего

1.8.1. из них горох
1.8.2. вика

2. Технические
(лекарственные,
эфиромасленные) –
всего, в том числе:

2.1. рапс озимый
2.2. рапс яровой
2.3. лён масличный
2.4. подсолнечник
2.5. соя
2.6. гречиха
2.7. нут
2.8. фасоль

3. Картофель
4. Овощи
5. Бахча

продовольственная
6. Кормовые – всего, в том

числе:
6.1. свекла кормовая



6.2. многолетние травы
посева прошлых лет

6.3. из них на семена
6.4. однолетние травы всего
6.5. кукуруза на силос

6.4.1. Из них бобово-злаковые
смеси на зел. корм

7. Силосные – всего

Всего пашни
в обработке
Повторные и пожнивные
посевы



Продолжение

20___г. 20___г. 20___г.

Всего

В севооборотах
Вне

севооборотов итого Всего

В севооборотах
Вне

севооборотов итого Всего

В севооборотах
Вне

севооборото
в

итого
в том числе: в том числе: в том числе:

полевые овощны
е

прочи
е полевые овощны

е прочие полевые овощны
е прочие



ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ ПО КАЖДОМУ ГОДУ
(последние весенние и первые осенние заморозки; особенности года – град, засуха,

сильные ветры, большое распространение вредителей и болезней сельскохозяйственных культур
и другие дополнительные сведения)

20___г. 20___г.



ЗАМЕЧАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ,
В ВЕДЕНИИ КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ ВОПРОСЫ АГРАРНОЙ ПОЛИТИКИ

И ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ



- 15 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 марта 2014 года № 65

Положение
о порядке ведения Книги истории полей севооборотов

1.Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок ведения Книги
истории полей севооборотов на всей территории Приднестровской Молдавской
Республики.

2. Объектами Книги истории полей севооборотов являются земли
сельскохозяйственного назначения, находящиеся в пользовании, владении
и в аренде у хозяйствующих субъектов.

3. Ведение Книги истории полей севооборотов является обязательным для
каждого хозяйствующего субъекта, у которого находятся в пользовании,
владении или аренде земли сельскохозяйственного назначения площадью более
20 га.

Хозяйствующие субъекты, предоставляющие земли
сельскохозяйственного назначения в аренду (субаренду) в порядке,
определенном Земельным кодексом Приднестровской Молдавской республики,
несут ответственность за ведение Книги истории полей севооборотов, для
заполнения которой информацию представляют арендаторы (субарендаторы).

4. Книга истории полей севооборотов ведется в общем
по хозяйствующему субъекту. В хозяйствующих субъектах, которые имеют
отдельные структурные подразделения, Книга истории полей севооборотов
ведется по структурным подразделениям хозяйствующего субъекта.

5. Контроль за правильностью ведения Книги истории полей севооборотов
осуществляют исполнительные органы государственной власти,
в ведении которых находятся вопросы аграрной политики и эффективного
использования земель.

6. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Положении:
а) севооборот – научно обоснованное чередование сельскохозяйственных

культур на полях и во времени, способствующее восстановлению и повышению
плодородия почвы;

б) система севооборотов – совокупность принятых в хозяйстве различных
типов и видов севооборотов;

в) предшественник – культура или пар, размещаемые на данном поле
в предшествующем году;

г) агротехнические мероприятия – комплекс мероприятий, направленных
на уход за сельскохозяйственными культурами от подготовки почвы под посев
до уборки урожая;



- 16 -

д) пожнивные посевы – посевы сельскохозяйственных растений, которые
занимают поле в летне-осенний период после уборки основной культуры,
достигшей физиологической спелости, и дают урожай в этом же году; один
из видов повторных посевов.

2. Порядок ведения Книги истории полей севооборотов

7. Основными принципами ведения Книги истории полей севооборотов
являются:

а) единая система ведения для всех хозяйствующих субъектов
Приднестровской Молдавской Республики;

б) ведение Книги осуществляется на бумажных и электронных носителях,
имеющих равную силу. При расхождении данных на бумажных
и электронных носителях приоритет отдается бумажным;

в) внесение информации о размещении культур на полях севооборотов,
системе обработки почвы, применении агротехнических приемов,
использовании удобрений и гербицидов производится в течение
сельскохозяйственного года.

8. Книга истории полей севооборотов ведется по установленной форме
и представлена в виде таблиц.

9. Книга истории полей севооборотов состоит из 6-ти таблиц:
а) Таблица 1 «Состав земельных угодий» – заполняется ежегодно

по данным на 1 января;
б) Таблица 2 «Фактическое размещение культур на полях

севооборотов» – указываются предшественники за 3 года и размещение культур
в полях севооборота в последующие годы;

в) Таблица 3 «Система обработки почвы, применение удобрений
и гербицидов в севообороте» – указываются культуры в полях севооборота,
их площади, система обработки почвы и система применения удобрений
и гербицидов. Таблица заполняется на каждый севооборот, то есть число этих
таблиц в Книге должно быть равно числу севооборотов, введенных в хозяйстве;

г) Таблица 4 «Фактическое размещение культур на внесевооборотных
площадях. Основные элементы системы обработки почвы, внесения удобрений
и гербицидов» – указывается фактическое размещение культур
на внесевооборотных участках, основная обработка почвы, какие внесены
удобрения и гербициды;

д) Таблица 5 «Фактическая агротехника на полях севооборота» –
отражаются все агротехнические мероприятия, которые применялись ежегодно
на каждом поле севооборота, урожай основной и побочной продукции,
полученный на этом поле;

е) Таблица 6 «Фактическое размещение посевов по хозяйству в целом» –
указываются площади, занятые под каждой культурой или группой культур
во всех севооборотах (полевых, овощных, прочих) и на внесевооборотных
участках, а также общий итог посевных площадей по каждой культуре
в хозяйстве.



- 17 -

10. В конце Книги истории полей севооборотов имеются страницы для
дополнительных сведений, характеризующих погодные и другие условия
каждого года, а также страницы для замечаний представителей государственных
органов исполнительной власти, в ведении которых находятся вопросы аграрной
политики и эффективного использования земель.

11. Книга истории полей севооборотов должна быть пронумерована,
прошнурована и скреплена печатью организации-землепользователя.

12. Все записи в Книге истории полей севооборота ведутся черными
чернилами и ручным или печатным способом. Записи производимые
карандашом недействительны.

13. Исправления должны быть обоснованы и заверены подписью
уполномоченного лица, внесшего изменения.

3. Заключительные положения

14. Ответственность за своевременность и точность записей в Книге
истории полей севооборотов возлагается на руководителя хозяйствующего
субъекта.

15. Книга истории полей севооборотов должна храниться
в хозяйствующем субъекте в течение срока установленного законодательством
Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2009 года № 651-З-IV
«Об архивном деле» (САЗ 09-3).


